vespas. **An.** Calicem salutaris accipiam. ut infra. **Scinde** ponat calicem iterum ad altare usque quo vesperae sunt finite.

Ant.

Calicem salutaris accipiam: et nomen domini inuocabo **Psalm.** Credidi etc. **Sine Gloria** patris nisi ut supra ubi crisma consecratur. **An.** Quoniam his qui oderunt pacem eram pacificus cum loquebar illis impugnabant me gratis. **Psalm.** Ad dominum cum tribularer. **An.** Ab hominibus iniquis libera me. **Psalm.** Eripe me domine. **An.** Custodi me a laqueo quem statuerunt mihi et ab scanda lis operantium iniquitatem **Psalm.** Domine clamaui. **An.** Considerabam ad dexteram et videbam: et non erat qui cognosceret me **Psalm.** Voce mea. Sequitur immediate sine hymno cap. et v. **Sup magnificat** **An.** Quoniam uenit panem benedixit et fregit dedit discipulis suis **Psalm.** Magnificat anima etc. sine gloria nisi ut supra. **Scinde** immediate dicitur **Domine** uobiscum etc. **Compl.** Refecti uitalibus alimentis quoniam sumus domine deus noster. ut quod tempore nostre mortalitatis exequimur. immortalitatis tue munere consequamur. **Pro** dominum nostrum iesum christum. **Benedicamus** domino **Sine** ite missa est nisi ut supra. **Sine** benedictione **Et** sic utrumque tam missa quam uespere cum una conclusionem uidelicet **Complenda** et **Benedicamus** domino terminatur. et denudantur statim

altaria et suspendantur campanae usque ad sabbatum sanctum ad missam. **Scinde** reponitur sacramentum honeste ad locum ubi solet reponi choro cantate. **Hoc corpus.** **Et** thurificetur in summa reuerentia cum candelis precedentibus etc.

In die Parasceues.

Cum nullus Introitus hodie habetur incipiat diaconus uel sacerdos nudo officium cum prophetia etc. ut sequitur

Tribulatione sua mane consurgent ad me. **Denique** conuertamur ad dominum: quia ipse cepit et saluabit nos: percutiet et curabit nos. **Diuificabit** nos post duos dies: in die tertia suscitabit nos et uiuemus in conspectu eius. **Scie**mus sequemurque ut cognoscamus dominum. **Quasi** diluculum paratus est egressus eius: et ueniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terre. **Quid** faciam tibi esraim quid faciam tibi iuda? **Misericordia** uestra quasi nubes matutina: et quasi ros mane pertransiens. **Propter** hoc dolauit in prophetis et occidit eos in uerbis oris mei: et iudicia mea quasi lux egredientur. **Quia** misericordiam

Parasceues.

volui et non sacrificium: et scientiam dei plus quam holocausta.

Tractus.

Domine audiui auditum tuum et timui consideravi opera tua et expaui. **In** medio duum animalium innotesceris dum appropinquauerint anni cognosceris: dum aduenerit tempus ostenderis. **In** eo dum conturbata fuerit anima mea in ira misericordie mee memoreris. **Deus** a libano veniet et sanctus de monte umbroso et condensio. **Ap**eruit celos maiestas eius et laudis eius plena est terra. **Sacerdos** sine dñs vobiscum **Oremus.** **S**iaconus a dextris **F**lectam? genua **S**iaconus a sinistris. **L**euate. **C**ol

Deus a quo et iudas reatus sui penam et confessionis sue latro premium sumpsit. cōcede nobis tue p̄piciationis effectus: ut sicut in passione sua iesus x̄ps dominus noster diuersa vtriusque tulit stipendia meritorum: ita nobis ablato vetustatis errore. resurrectionis sue gratiam largiatur. **Qui tecum viuit et reg.**

Lectio sine titulo.

In diebus illis. Dixit dominus ad moysen et aaron in terra egypti. **M**ensis iste vobis principium mensium: primus erit in mensibus anni loq̄mini ad vniuersum cetum filiorum israel: et dicite eis **D**ecima die mensis huius tollat vnusquisque agnū per familias et domos suas. **S**in autem minor est numerus ut sufficere possit ad vescendum agnū: assumat vicinum suum qui iun-

ctus est domui eius: iuxta numerum animarum que sufficere possint ad esum agni. **E**rit enim agnus absque macula: masculus anniculus. **I**uxta quem ritum tollentis et hedum: et seruabitis eum usque ad quartamdecimam diem mensis huius immolabitque eum vniuersa multitudo filiorum israel ad vespertium. **E**t sument de sanguine eius ac ponent super vtrunque postem: et i superliminaribus domorum in quibus comedent illum. **E**t edent carnes nocte illa assas igni: et azimos panes cum lactucis agrestibus. **N**on comedetis ex eo crudum quid. nec coctum aqua: sed assum tantum igni. **C**aput cum pedibus eius et intestinis vorabitis et os non confringetis nec remanebit ex eo quicquam usque mane. **S**i quid residuum fuerit: igni comburetis. sic autem comedetis illum. **R**enes vestros accingetis. calciamenta habebitis in pedibus. tenentes baculos in manibus. et comedetis festinantes. **E**st enim phasce: id est. transitus domini.

Tractus.

Sripe me domine ab omni malo a viro iniquo libera me. **Q**ui cogitauerunt malicias in corde tota die constituebant prelia. **Ac**uerunt linguas suas sicut serpentes venenum aspidum sub labijs eorum. **C**ustodi me domine de manu peccatoris et ab hominibus iniquis libera me. **Q**ui cogitauerunt supplantare gressus meos abscederent superbi laqueos mihi. **E**t funes excederent in laqueos

Barasceues.

um pedibus meis iuxta iter scan-
dalum posuerunt mihi. **V** Dixi
domino deus meus es tu exaudi
domine vocem orationis mee. **V**

Domine domine virtus salutis
mee obumbra caput meum i die
belli. **V** **R**etradas me a deside-
rio meo peccatori cogitauerunt ad
uersum me ne derelinquas me ne
vnuquam exaltentur. **V** **C**aput cir-
cuitus eorum labor labiorum ipso-
rum operiet eos **V** **P**eruntamen
iusti confitebuntur nomini tuo. **V**
habitabunt recti cum vultu tuo.
Passio legatur absq; benedictio/
ne et sine **D**ominus vobiscum et si-
ne titulo. sed plane vt sequitur.

Medio modo.

Egressus est iesus cum disci-
pulis suis trans torrentem
cedron: vbi erat hortus. In quem
introiuit ipse: **V** **D**iscipuli eius **S**ci-
ebat autem **V** **I**udas qui tradebat
eum. locum. quia frequenter ihe-
sus conuenerat illuc cum discipu-
lis suis. **I**udas ergo cum accepit
cohortem. et a pontificibus et
phariseis ministros venit illuc cu
laternis **V** **f**acibus **V** **a**rmis. **I**esus
itaq; sciens ea que ventura erant
super eum: processit **V** **d**icit eis.

Quem queritis? **R** **R**e-
sponderunt ei. **R** **I**esum naza-
renum **R** **D**icite eis iesus
Ego sum **R** **S**tabat au-
tem **V** **i**udas qui tradebat eum cu
ipsis. **V** **U**t ergo iesus dixit eis ego
sum: abierunt retrosum **V** **r**ecide-
runt in terram. **I**terum ergo iter-
rogauit eos. **Q**uem queri-
tis. **R** **I**lli autem dixerunt.

Iesum nazarenum. **R**
Respondit iesus **E** **D**ixi vobis
quia ego sum. **S**i ergo me queri-
tis: sinite hos abire. **R** **U**t
impleretur sermo quem dixit: q̄a
quos dedisti mihi: non perdidit ex
eis quenq;. **S**imon ergo petrus
habens gladium eduxit eum. et p-
cussit pontificis seruum. et absci-
dit auriculam ei? dexteram. **E**rat
autē nomen seruo: malchus. **D**i-
xit ergo iesus petro. **M**itte
gladium tuum in vaginam. **C**ali-
cem quem dedit mihi pater: nō bi-
bam illum? **R** **C**ohors ergo **V**
tribunus **V** **m**inistri iudeorum cō-
prehenderunt iesum. **V** **l**igauerūt
eum: **V** **d**uxerunt eum ad annam
primum. **E**rat enim socer capphe
qui erat pontifex anni illius **E**rat
autem caphphas. qui consilium de-
derat iudeis. quia expedit unū ho-
minem mori p̄ populo **S**equeba-
tur autem iesum simon petrus: **V**
alius discipulus. **D**iscipulus autē
ille erat notus pontifici: **V** **i**ntroi-
uit cum iesu in atrium pontificis
Petrus autem stabat ad ostium fo-
ris. **E**xiit ergo discipulus alius
qui erat notus pontifici: **V** **d**ixit osti-
arie. et introduxit petrum. **D**ixit
ergo petro ancilla ostiaria **Q**
nunquid **V** **t**u ex discipulis es ho-
minis istius? **R** **D**icit ille **N**
non sum **R** **S**tabant autem
serui **V** **m**inistri ad prunas q̄a fri-
gus erat **V** **c**alefaciebant se. **E**rat
autem cū eis **V** **p**etrus stās: **V** **c**ale-
faciens se. **P**ontifex ergo interro-
gauit iesum de discipulis suis: **V**
de doctrina eius. **R**espondit ei ihe-

Barabaeus.

sus **T** Ego palam locutus sum
mūdo: ego semper docui in syna/
goga: et in templo quo omnes iu/
dei conueniunt: et in occulto locu/
tus sum nihil. Quid me interro/
gas? Interroga eos qui audie/
runt quid locutus sum ipsis. Et/
ce hi sciunt: que dixerim ego

R Hec cum dixisset vnus assi/
stens ministroꝝ. dedit alapam
ihesu dicens **R** Sic respondes
pontifici? **R** Respondit iesus

T Si male locutus sum: testi/
monium perhibe de malo. Si au/
tem bene: quid me cedis?

R Et misit eum annas ligatum ad
cappham pontificem. Erat autem
symon petrus stans: et calefaciens
se. Dixerunt ergo ei **R** Nunquid
et tu ex discipulis eius es? **R**

Negauit ille et dixit **R** Non sum
R Dicit ei vnus ex seruis pō/
tificis: cognatus eius cuius absce/
dit petrus auriculam **R** Non
ne ego te vidi in horto cum illo?

R Iterum ergo negauit pe/
trus: et statim gallus cantauit.
Adducunt ergo iesum a cappa i
pretorium. Erat autem mane Et
ipsi non introierunt in pretorium
vt non contaminarentur: sed mā/
ducarent pasca. Exiuit ergo pila/
tus ad eos foras. et dixit. **R**

Quam accusationem affertis ad
uersus hominem hunc. **R**
Respondunt: et dixerunt ei **R**
Si non esset hic malefactor: nō tū/
bi tradidisset eū. **R** Dixit
ergo eis pilatus **R** Accipite eū
vos: et scđum legem vestram iudi/
cate eum. **R** Dixerūt ergo ei

iudei. **R** Nobis non licet inter/
ficere quenq̃. **R** Ut sermo ie/
su impleretur quem dixit. signifi/
cans qua morte esset moriturus.

Introiuit ergo iterum in pretori/
um pilatus. et vocauit iesum: et di/
xit ei. **R** Tu es rex iudeoꝝ?

R Et respondit iesus **T** Ace/
metipso hoc dicis: an alij tibi dice/
runt de me? **R** Respondit pi/
latus **R** Nunquid ego iudeus sū?

Sens tua et pōtifices: tradiderūt
te mihi. quid fecisti? **R** Respo/
dit iesus. **T** Regnum meū nō
est de hoc mundo. Si ex hoc mun/
do esset regnum meum: ministri

mei utiq̃ decertarent vt non tra/
derer iudeis. Nunc autem regnū
meum: non est hinc. **R** Dixit
itaq̃ ei pilatus. **R** Ergo rex es
tu? **R** Respondit iesus **T**

Tu dicis: quia rex sum ego. Ego i
hoc nat⁹ sum: et ad hoc veni in mū/
dum vt testimonium perhibeam
veritati. Omnis qui est ex verita/
te: audit meam vocem. **R** Di/
cit ei pilatus. **R** Quid est ve/
ritas. **R** Et cum hoc di/
xisset: iterum exiuit ad iudos et di/
xit eis **R** Ego nullam inuenio
in eo causam. Est autem consue/
tudo vobis vt vnū dimittam vobis
in pasca. Vultis ergo dimittam
vobis regem iudeoꝝ? **R**

Clamauerunt rursus omnes di/
centes. **R** Non hunc sed baria/
bam. **R** Erat autem baria/
bas latro. Tunc ergo apprehendit
pilatus iesum: et flagellauit. Et
mīlites plectentes coronā de spi/
nis: imposuerūt capiti ei: et veste

Parasceues.

purpurea circumdederunt eum: et veniebant ad eum: et dicebant **U**ne rex iudeorum. **M** Et dabant ei alapas. **E**rgo iterum pilatus foras et dicit eis **U** ecce adduco vobis eum foras: ut cognoscatis quia in eo nullam causam inuenio. **M** **E**rgo ihesus portans spineam coronam: et purpureum vestimentum et dicit eis pilatus **U** ecce homo **M** **C**um ergo vidissent eum pontifices et ministri: clamabant dicentes. **U** Crucifige: crucifige eum **M** **D**icit eis pilatus. **U** Accipite eum vos: et crucifigite. Ego enim non inuenio in eo causam: **M** **R**esponderunt ei iudei. **U** Nos legem habemus. et secundum legem debet mori. quia filium dei se fecit **M** **C**um ergo audisset pilatus hunc sermonem: magis timuit. **E**t ingressus est pretorium iterum et dicit ad iesum: **U**nde es tu? **I**esus autem responsum non dedit ei. **D**icit ergo ei pilatus. **U** **N**ihi non loqueris? **R**escis quia potestatem habeo crucifigere te: et potestatem habeo dimittere te? **M** **R**espondit ihesus. **U** **N**on haberes potestatem aduersum me ullam nisi tibi esset datum desuper. **P**ropterea quod tradidit me tibi: maius peccatum habet **M** **E**t exinde querebat pilatus dimittere eum. **I**udei autem clamabant dicentes. **U** **S**i hunc dimittis non es amicus cesaris **O**mnis qui se regem facit contra dicit cesari **M** **P**ilatus ergo cum audisset hos sermones: adduxit foras iesum et sedit pro tribunali in

loco qui dicitur lichostratos. hebraice autem gabatha. **E**rat autem parasceue pasche: hora quasi sexta. **E**t dicit iudeis **U** **E**cce rex vester **M** **I**lli autem clamabant **U** **T**olle: tolle crucifige eum **M** **D**icit eis pilatus. **U** **R**egem vestrum crucifigam? **M** **R**esponderunt pontifices. **U** **N**on habemus regem: nisi cesarem **M** **T**unc ergo tradidit eis illum ut crucifigeretur. **P**ulceperunt autem iesum: et eduxerunt. **E**t baiulans sibi crucem: exiit in eum qui dicitur caluarie locus. hebraice autem golgatha. ubi eum crucifixerunt. **E**t cum eo alios duos: hinc et hinc: medium autem iesum **S**cripsit autem et titulum pilatus: et posuit super crucem. **E**rat autem scriptum. ihesus nazarenus rex iudeorum. **H**unc ergo titulum multi legerunt iudeorum: quia prope civitatem erat locus ubi crucifixus est **I**hesus. **E**t erat scriptum: hebraice. grece et latine **D**icebant ergo pilato pontifices iudeorum. **U** **N**oli scribere rex iudeorum. **S**ed quia ipse dixit rex iudeorum. **M** **R**espondit pilatus. **U** **Q**uod scripsi scripti **M** **M**ilites ergo cum crucifixissent eum: acceperunt vestimenta eius. et fecerunt quatuor partes. uniuersis militi partem et tunicam. **E**rat autem tunica inconsutilis: desuper contexta per totum **D**ixerunt ergo adinuicem **U** **N**on scindamus eam: sed sortiamur de illa cuius sit. **M** **U**t scriptura impleveretur dicens.

Parasceues.

Partiti sunt vestimenta mea sibi
et in vestem meam miserunt sortē
Et milites quidem hec fecerunt.
Stabant autem iuxta crucem ie-
su mater eius et soror matris eius
maria cleophe. et maria magdale-
na. Cum vidisset ergo ihesus ma-
trem et discipulum stantem que-
diligebat: dicit matri sue **T** Mu-
lier ecce filius tuus. **Q** Deinde di-
xit discipulo. **T** Ecce mater tua.
Q Et illa hora: accepit eum disci-
pulus in sua. Postea sciens iesus
quia iam omnia consummata sunt
ut consummaret scriptura dixit.
T Sitio. **Q** Vas ergo positum
erat: aceto pleuum. Illi autem spon-
giam plenam aceto hyssopo circum-
ponentes: obtulerunt ori eius. Cum
ergo accepisset ihesus acetum: di-
xit. **T** Consummatum est. **Q**
Et inclinato capite tradidit spiritum.
X Hic flexis genibus dicatur Pa-
ter noster. Iudei ergo quoniam pa-
rasceue erat: ut non remanerent
in cruce corpora sabbato: erat enim
magnus dies ille sabbati. rogave-
runt pilatum ut frangerentur eo-
rum crura. et tollerentur. Vene-
runt ergo milites. et primi quidem
frangerunt crura: et alterius qui cru-
cifixus est cum eo. Ad ihesum autem
cum venissent ut viderent eum iam
mortuum: non frangerunt eius cru-
ra. sed unus militum lancea latus
eius aperuit: et continuo exiit san-
guis et aqua. Et qui vidit testimo-
nium perhibuit: et verum est testi-
monium eius. Et ille scit quia ve-
ra dicit: ut et vos credat. Facta sunt
enim hec ut scriptura impleretur

Os non comminuetis ex eo. Et iere-
rum alia scriptura dicit. Videbunt
in quem transfixerunt. **E**uan-
gelium cantatur more solito.

Post hec autem rogavit pila-
tum ioseph ab arimathia
eo quod esset discipulus iesu. occultus
autem propter metum iudeorum
ut tolleret corpus iesu. Et permisit
pilate. Venit ergo et tulit cor-
pus iesu. Venit autem et nychode-
mus qui venerat ad iesum nocte
primum ferens mixturam myr-
the et aloes quasi libras centum. Ac-
ceperunt ergo corpus iesu: et liga-
verunt eum lintheis cum arborina-
tibus. sicut mos est iudeis sepeli-
re. Erat autem in loco ubi crucifi-
xus est hortus: et in horto monu-
mentum novum: in quo nondum
quisquam positus fuerat. Ibi ergo pro-
pter parasceuen iudeorum. quia
iuxta erat monumentum: posue-
runt iesum. **P**ost passionem sa-
cerdos dicit orationes solemnes in
dextro cornu altaris. quarum pri-
ma est pro pace ecclesie dicendo pla-
ne sine dominus vobiscum.

Oremus dilectissimi nobis
pro ecclesia sancta dei ut ea
deus et dominus noster pacifica-
re et custodire dignetur toto orbe
terrarum subiciens ei principa-
tus et potestates: detque nobis quie-
tam et tranquillam vitam de gen-
tibus glorificare deum patrem om-
nipotentem.

Sine conclusione **S**cinde

Parasceues.

Oremus. **S**yaconus stans ad dexteras dicit. **E**lectamus genua. **T**unc clerus et populus flectunt genua. **E**t deinde sacerdos persequitur sequentem orationem.

Omnipotens sempiternus deus qui gloriam tuam omnibus in christo gentibus reuelasti custodi opera misericordie tue: ut ecclesia tua toto orbe diffusa stabili fide in professione tui nominis perseueret.

Deinde dicit dyaconus. **L**euate. Sacerdos persequitur conclusionem orationis sic. **P**ro eundem dominum nostrum ihesum christum filium tuum qui te. vi. et regnat in unitate spiritus sancti deus per omnia secula seculorum. Amen. **I**dem ordo fit in omnibus orationibus antequam crucem adoret. Deinde sacerdos

Oremus et pro beatissimo **O**mo papa nostro. **P**ro ut deus et dominus noster qui elegit eum in ordinem episcopatus: saluum atque incolumem custodiat ecclesie sue sancte ad regendum populum sanctum dei.

Oremus. **E**lectamus genua. **O**mnipotens sempiternus deus cuius iudicio uniuersa fundantur. respice propitius ad preces nostras et electorum nobis antistitem tua pietate conserva: ut christiana plebs que tali gubernatur auctore. sub tanto pontifice credulitatis sue meritis augeatur.

Leuate. **P**ro dominum nostrum etc.

Pro uniuersis gradibus ecclesie. **O**remus et pro omnibus episcopis presbiteris et diaconibus subdiaconibus accholis et exorcistis: lectoribus ostiariis presbiteris virginibus viduis. et pro omni populo

lo sancto dei **O**remus **E**lectamus genua **O**ratio

Omnipotens sempiternus deus: cuius spiritu totum corpus ecclesie sanctificatur et regitur: exaudi nos pro uniuersis ordinibus supplicantes. ut gratie tue munere ab omnibus tibi gradibus fideliter seruiatur. **L**euate. **P**ro dominum nostrum ihesum christum filium tuum eius.

Oremus **P**ro Imperatore et pro christianissimo imperatore nostro. **P**ro ut deus et dominus noster subditas illi faciat omnes barbaras nationes: ad nostram perpetuam pacem. **O**remus.

Electamus genua

Oratio

Omnipotens sempiternus deus in cuius manu sunt omnium potestates et omnia iura regnorum. respice ad romanum benignus imperium ut gentes que in sua feritate confidunt potentie tue dextera comprimantur.

Leuate. **P**ro dominum nostrum

Pro cathecuminis

Oremus et pro cathecuminis nostris ut deus et dominus noster adaperiat aures precordiorum ipsorum. ianuamque misericordie. ut per lauacrum regenerationis accepta remissione omnium peccatorum. et ipsi inueniantur in christo ihesu domino nostro

Oremus. **E**lectamus genua.

Barasceues.

Omnipotēs sempiternae deus qui ecclesiam tuam noua semper prole fecundas: auge fidem et intellectum cathecuminis nostris. ut renati fonte baptismatis adoptionis tue filii aggregentur. **Leuate. P. dñm nostr.**

Oremus di. **Pro tribulatis** electissimi nobis deum patrem omnipotentem: ut cunctis mundum purg; erroribus morbos auferat famem oppellat. aperiat carceres. vincula dissoluat. pegrinantibus reditum. infirmantibus sanitatem. nauigantibus portum salutis indulgeat. **Oremus. Electamus genua**

Omnipotens sempiternae deus meorum consolatio. laborantium fortitudo pueniat ad te preces. de quacumque tribulatione clamantium: ut omnes sibi in necessitatibus suis misericordiam tuam gaudeant affuisse. **Leuate. P. d.**

Pro hereticis et scismaticis.

Oremus et pro hereticis et scismaticis. ut deus et dominus noster eruat eos ab erroribus uniuersis. et ad sanctam matrem ecclesiam catholicam atque apostolicam reuocare dignetur. **Oremus Electamus genua**

Omnipotens sempiternae deus qui saluas omnes et neminem vis perire: respice ad animas diabolica fraude deceptas. ut omni heretica prauitate deposita errantium corda resipiscant: et ad veritatis tue redeant unitatem

Leuate. P. dominum nostrum Ihesum xpm etc.

Oremus et pro **Pro iudeis** perfidis iudeis ut deus et dominus noster auferat velamen de cordibus eorum: ut et ipsi agnoscant ihesum christum dominum nostrum. **Oremus** Hic non dicitur flectamus genua nec fit genu flectio sed sacerdos legat orationem sequentem

Omnipotens sempiternae deus qui etiam iudaica perfidiam a tua misericordia non repellis exaudi preces nostras quas pro illius populi ob cecatione deferimus. ut agnita veritatis tue luce que christus est a suis tenebris eruant. **P. eundem dominum nostrum ihesum.**

Oremus et pro **Pro paganis.** pagans: ut deus omnipotens auferat iniquitatem a cordibus eorum et relictis idolis suis conuertantur ad deum viuum et verum. et unicum filium eius ihesum christum deum et dominum nostrum. **Oremus. Electamus genua.**

Omnipotens sempiternae deus qui non mortem peccatorum sed vitam semper inquiris: suscipe propitius orationem nostram et libera eos ab idolorum cultura et aggrega ecclesie tue sancte ad laudem et gloriam nominis tui. **Leuate. P. dominum nostrum.** cum ceteris usque per omnia secula seculorum. Amen inclusive. **¶** Deinde duo sacerdotes stantes in casulis et tenentes crucem coopertam pallio rubeo cantent fracta voce usque in finem hunc usum. **Popule meus quod feci tibi aut in quo peristavi te. responde mihi: quod eduxi te de terra egypti parasti crucem saluatori tuo. Deinde duo**

Parascenes.

scolares. Agpos otheos. Agpos
hyschpros. Agpos athanathos
eleison imas. Chorus respondit
ter flectendo genua. Sanctus de?
Sanctus fortis. Sanctus et im/
mortalis. miserere nobis. Sacer/
dotes cum cruce paululum pgressi
cantet Quia eduxi te p desertum
quadraginta annos et manna ci/
bauit te et introduxi in terram satis
bonam parasti crucem saluatori
tuo. Scholares Agpos. vt supra
Chorus. Sanctus. Sacerdotes
iterum cum cruce paululum pgressi
cantent. Quid ultra debui facere
tibi. et non feci: ego quidem platanu
te vineam mea fructu decorauit
et tu facta es mihi satis amara a/
ceto namque sitim mea potasti et lau/
rea perforasti latus saluatoris tui.
Scholares. Agpos. Chor?
Sanctus. Sacerdotes ferentes cru/
cem ad exitum chori et tenentes eam
ibi detegent et eandem usus populum
elevanto incipiunt alta voce. Ecce
lignum crucis. Choro psequente.
in quo salus mundi pependit ve/
nite adoremus. Seinde sacerdotes
modicum altius eleuando crucem et vo/
cem cantant. Ecce lignum crucis.
Choro respondente. in quo salus. vrs
vs ad psal. Seinde iterum sacerdos.
altius eleuando crucem et voce can/
tant. Ecce lignum. Choro psequen/
te. in quo. cum ceteris etc. Psal.
Beati immaculati in via qui am/
bulant in lege domini Seinde pre/
dicti sacerdotes deponunt crucem errec/
tam ante altare. et cantor incipit An.
Crucem tuam adoramus domi/
ne. Choro flectente genua et psequente

et sanctam resurrectionem tuam
laudamus et glorificamus ecce enim
propter crucem venit gaudium in vniuer/
so mundo psal. Deus misereatur nostri et
benedicat nobis illuminet vultum suum
super nos et misereatur nostri.
Repetit a choro An. Crucem tuam
vsque ad patrem Seinde canit per duos
Hym.
Cruc fidelis in
ter omnes arbor vna nobi/
lis nulla silua talem profert fronde
flore germine. Dulce lignum dulce
clauos dulce pondus sustinet
Chor? repetit. Crux fidelis ad om/
nes usus. Seinde predicti duo can/
tant vsus sequentes. Dage ligna
gloriosi prelium certaminis et super
crucis trophaeum dic triumphum
nobilem qualiter redemptor orbis
immolatus vicerit. Chorus. Crux
fidelis. De parentis prothoplasti
fraude factor condolens: quando
pomi notialis morsu in morte cor/
ruit. ipse lignum nunc notauit da/
na ligni ut solueret. Crux fidelis.
Hoc opus nostre salutis ordo de/
poposcerat multiformis prodito/
ris ars ut artem falleret et mede/
lam ferret inde hostis unde leserat.
Crux fidelis. Quando venit ergo
sacri plenitudo temporis missus
est ab arce patris natus orbis con/
ditor atque ventre virginali caro fa/
ctus prodijt. Crux fidelis. Fagit
infans inter arta conditus prese/
pia membra pannis involutavir/
go matris alligat et pedes manusque
crura stricta cingit fascia. Crux fi/
delis. Lustra sex qui iam pacta
tempus implens corporis se volente na/
tus ad hoc passione deditus agn?

Parasceues.

in cruce letetur immolandum stipite. **O**ruy fidelis. **N**ic acetū fel arundo sputa clauis lancea mite corpus pforatur sanguis vnda p fluit terra pontus astra mundus quo lauantur flumine **O**ruy fid. **F**lecte ramos arbor: alta tensa la paviscera rigo: lentescat ille quē dedit natiuitas vt supni membra regis miti tendas stipite **O**ruy fi. **S**ola digna tu fuisti ferre p̄cium seculi atq; portum preparare nauta mūdo naufrago quem sacer cru/or puuric fusus agni corpe. **O**ruy fidelis. **G**loria r honor: deo vsq; q̄ altissimo vna patri filioq; cum inclito paraclito cui laus est r potestas per eterna secula. **O**ruy fidelis inter. **S**einde legūtur oratōes sequētes ante crucem. et interim cā/rantur **Ant.** **D**um fabricator: r̄. vt

infra **Oratio ante crucem**

Domine iesu christe qui hodierna die in cruce suspensus r clauis confixus p redemptione hūani generis pprium sudisti sanguinem. quiq; latroni tecum pariter crucifixo humiliter supplicāti veniam scelerum r paradysi amenitatem contulisti: concede nobis. qui venerabile vexillum sancte crucis suppliciter adoramus vt hoc semper contra omnes insidias diaboli signo defendamur. et per passionē tuam ab omnibus peccatis liberari. r resurrectionis tue participes esse mereamur. q̄ mortuus es p nobis et resurrexisti. ac viuis r regnas deus benedictus ī secula seculorum. Amen.

Alia oratio.

Domine iesu christe qui nos per crucis passionem hodierna die de diabolica seruitute liberasti. vt quo die hominem condideras eodem r reformares. exaudi me miserum et indignum peccatorem coram hoc signaculo crucis cōfitentem r deprecantem. vt huius venerabilis r vitalis significatione munitus r hostis nequissimi ignea tela repellere et ab inflicis euacuari vulneribus. r ad vitam eternam peruenire valeā.

Pre iesu christe saluator **Ant.**

Dum fabricator: mundi mortis supplicium pateretur in cruce clamans voce magna tradidit spiritum: r ecce velum templi scissum est monumēta aperta sunt terre/motus enim factus est magnus. quia mortē filij dei clamabat mū/dus se sustinere non posse. aperto ergo lancea militis latere crucifigi domini exiuit sanguis r aqua ī redemptionem salutis nr̄e **Ant.**

O admirabile precium cuius p̄dere captiuitas redempta est mūdi tartarea cōfracta sunt claustra inferni apta est nobis ianua regni **I**nterea venit sacerdos vt adoratum deo sculet crucem **S**einde ceteri et populus. **S**alutata vero cruce et reposita in loco suo. **P**resbyter indutus casula vadat ad locum vbi seruatum est corpus dñi cum thure et lumine et cum reuerētia deportet ad altare submissa voce cantādo.

Hoc corpus. **P**ostea ponat calices sup altare et corporale in loco suo et hostiam et infūdat vinum et aquā

Parasceues.

in calicem et ponat in locum suum. et coopiat utriusque. Postea secedens de altari dicat. **In nomine patris Adiuutorium nostrum. Confiteor deo patri. Misereatur. Indulgentiam etc.** more solito usque **Domine exaudi orationem meam** indu siue. et non ultra. Seinde ascendens ad altare. Quo finito inclinet se ante altare tacite dicens. **In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur domine a te. non ultra.**

Quo finito statim se erigat et ordinet sacram hostiam sicut ordinari solet ante **Sanctus.** Seinde facta inclinatione eleuando hostiam ad labium calicis sub missa voce ceteret **Oremus** Seinde eleuabit hostiam modicum altius supra calicem ut a circumstantibus videri posset Quo facto deponat eam supra corporale et cooperto calice dicat **Preceptis salutaribus moniti et diuina institutione formati audemus dicere. Pater noster qui es in celis etc.** iuxta solitum. Seinde dicto a choro. **Sed libera nos a malo.** Sacerdos accepta patena ut moris est dicat. **Libera nos.** Quod dicitur alte ut audiatur signando se sacerdos cum patena more solito. Seinde diuide sanctam hostiam sub his verbis **Per eundem dominum nostrum etc.** Siuisa hostia cantet sub missa voce **Per omnia seculorum Amen.** Tunc mittat partem in calicem solito more nihil dicens sicut aliter consuetum est. **Pater dominum non dicitur. nec Agnus dei nec Fiat hec communitio. nec ille orationes Domine iesu christe dicuntur.**

Sed cooperto calice dicere potest Deus propitius Domine non sum dignus. Seinde erigat se et prior communicet. et alij qui voluerint. Ad summptionem calicis dicere potest **tm Laudans innocabo dominum et ab.** Post summptionem calicis dicat. **Quod ore sumplimus. et non plus Corpus tuum domine non dicitur.** Sed sumpta ablutione leguntur immediate vesperis cum silentio. sine **Deus in adiuutorium.** s. plane sic incipiendo **psal. Confitebor cum ceteris psal. de septa feria absque Gloria patri. et Antiphona et Hym. et v. Et finitis psal. dicitur psal. Magnificat etiam sine Gloria patri Quo finito dicitur v. Xpus factus est pro nobis obediens deo patri usque ad mortem: mortem autem crucis.** Seinde **Pater noster. psal. Miserere mei. sine Gloria.** Seinde reperitur v. **Xps factus est ut supra** Seinde sine **Dominus vobiscum et Oremus dicitur. R. oll. Respice quod domine super hanc familiam tuam pro qua dominus noster iesus christus non dubitauit manibus tradi nocentium et crucis subire tormentum. sine conclusionem.** His rite factis sacerdos cum ceteris exiit casula crucem portans paulatim ad sepulcrum procedens candelam thuribulo et aqua benedicta cantando sub missa voce **R. Ecce quomodo moriturus.** Interim crux in eodem loco qui sepeliendo ponatur et thurificetur cum incenso. et aspergat aqua benedicta. et signet sepulcrum lapide. **Quibus factis canit submissa R. Sepulcro domino cum suo v. Et omnes saluentem crucem flectentes genua ante sepulcrum. Et sic completa sunt omnia. ponatur candelam circa sepulcrum sicut factat eam sicut ecclesie etc.**